Matéria Legislativa Requerimento - 012/2022

De: Fabiano M. - GAB.FABIANO

Para: SEC - SECRETARIA  - A/C Zenir A.

Data: 09/02/2022 às 11:23:34

Setores envolvidos:

SEC, GAB.FABIANO

MOÇÃO DE LOUVOR JBC

Data da apresentação*:

09/02/2022

Regime de Tramitação*:

Ordinária

Em Tramitação?:

Sim

Status da Tramitação?:

Aguardando inclusão no Expediente

_

Fabiano Morfelle

vereador

jucas (SC), 04 de Fevereiro de 2022.

REQUERIMENTO Nº /2021

MOÇÃO DE LOUVOR

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente, O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de acordo com a
Lei Orgânica de Tijucas, e com fulcro no Art. 104, do Regimento Interno, requer que seja confeccionada

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
A

B
IA

N
O

 M
O

R
F

E
LL

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

57
B

-B
03

8-
67

A
E

-E
58

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
57

B
-B

03
8-

67
A

E
-E

58
8

‘’MOÇÃO DE LOUVOR’’, PARA, EMPRESA JBC ESPORTES

JUSTIFICATIVA: A JBC Esportes começou na verdade sendo o Bazar e Papelaria Bianca, fundado em 1996. A
ideia de se criar o negócio veio desde o nascimento da única filha do casal José Luiz e Cristina, a Bianca que
na época tinha quase três anos, veio ali a necessidade de se manter em casa e Cristina ter um negócio, assim
nasceu a empresa. A loja vendia cadernos, papéis e diversos itens de bazar incluindo camisas de times.
Depois de um tempo vários clientes que compravam algumas camisetas foram pedindo para Cristina
confeccionar camisas e calções conforme sua necessidade, pois alguns deles sabiam que Cristina possuía
apenas uma máquina de costura e sabia costurar. Conforme o tempo foi passando foram adquirindo mais
maquinários e a JBC Esportes foi saindo do papel e deixou então o bazar de lado. Hoje a JBC conta com todo
os equipamentos necessários para confecção de uniformes esportivos e empresariais para Tijucas e região
(Itapema, Bombinhas, Porto Belo, Canelinha e São João Batista). Lá se vão 26 anos confeccionando e
vestindo vários times e empresas da nossa região. Hoje a loja JBC Esportes além de confeccionar os
uniformes, possui ainda uma vasta variedade de artigos para esportes em geral, principalmente o futebol,
como chuteiras, bolas em geral, caneleiras, luvas e vários outros itens. Essa conquista não é só da equipe
JBC Esportes e sim de todos os clientes, colaboradores e amigos nesses 26 anos.

Anexos:

JBC_ESPORTES.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
A

B
IA

N
O

 M
O

R
F

E
LL

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

57
B

-B
03

8-
67

A
E

-E
58

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
57

B
-B

03
8-

67
A

E
-E

58
8

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (SC), 04 de Fevereiro de 2022.

REQUERIMENTO Nº  /2021

                                    MOÇÃO DE LOUVOR

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente,  O Vereador que abaixo subscreve,  no uso de suas

prerrogativas legais e de acordo com a Lei Orgânica de Tijucas, e com

fulcro no Art. 104, do Regimento Interno, requer que seja confeccionada

‘’MOÇÃO DE LOUVOR’’, PARA,  EMPRESA JBC ESPORTES

JUSTIFICATIVA: A JBC Esportes começou na verdade sendo o Bazar e Papelaria Bianca,

fundado em 1996. A ideia de se criar o negócio veio desde o nascimento da única filha do

casal José Luiz e Cristina, a Bianca que na época tinha quase três anos, veio ali a necessidade

de se manter em casa e Cristina ter um negócio, assim nasceu a empresa. A loja vendia

cadernos, papéis e diversos itens de bazar incluindo camisas de times. Depois de um tempo

vários clientes que compravam algumas camisetas foram pedindo para Cristina confeccionar

camisas e calções conforme sua necessidade, pois alguns deles sabiam que Cristina possuía

apenas uma máquina de costura e sabia costurar. Conforme o tempo foi passando foram

adquirindo mais maquinários e a JBC Esportes foi saindo do papel e deixou então o bazar de

lado. Hoje a JBC conta com todo os equipamentos necessários para confecção de uniformes

esportivos e empresariais para Tijucas e região (Itapema, Bombinhas, Porto Belo, Canelinha

e São João Batista). Lá se vão 26 anos confeccionando e vestindo vários times e empresas da

nossa região. Hoje a loja JBC Esportes além de confeccionar os uniformes, possui ainda uma

vasta variedade de artigos para esportes em geral, principalmente o futebol, como chuteiras,

bolas em geral, caneleiras, luvas e vários outros itens. Essa conquista não é só da equipe JBC

Esportes e sim de todos os clientes, colaboradores e amigos nesses 26 anos.

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.
Fone/Fax: 0xx48 3263-0921

Email: secretaria@camaratijucas.sc.gov.br A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
A

B
IA

N
O

 M
O

R
F

E
LL

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

57
B

-B
03

8-
67

A
E

-E
58

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
57

B
-B

03
8-

67
A

E
-E

58
8

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

                                              FABIANO MORFELLE

                                                       VEREADOR

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.
Fone/Fax: 0xx48 3263-0921

Email: secretaria@camaratijucas.sc.gov.br A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
A

B
IA

N
O

 M
O

R
F

E
LL

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

57
B

-B
03

8-
67

A
E

-E
58

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
57

B
-B

03
8-

67
A

E
-E

58
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F57B-B038-67AE-E588

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO MORFELLE (CPF 016.XXX.XXX-58) em 09/02/2022 11:24:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/F57B-B038-67AE-E588

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/F57B-B038-67AE-E588